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Les « repéres pour l'orientation et I'affectation », réactualisés chaque année, sont destinés aux acteurs de
lorientation. lls regroupent I'ensemble des statistiques d’orientation et d’affectation pour I'académie de
Versailles et se présentent en trois volets :

- Admission post-bac
- Affectation pré-bac
- Orientation et appel

Introduction

% Recueil des données

Les données nationales proviennent des enquétes ministérielles menées par la DGESCO (bureau de
I'orientation et de I'insertion professionnelle). Ces enquétes portent sur I'orientation des éléves de 3éme et
2nde GT. Elles sont renseignées par les SAIO de chaque académie et concernent I'ensemble des
établissements publics de I'Education nationale. Les données suivantes y sont recueillies :

- demandes formulées par les familles avant le conseil de classe du 3éme trimestre,

- décisions arrétées par le chef d’établissement a l'issue des conseils de classe aprées dialogue final et avant appel,

- bilan de I'appel.

Les données académiques proviennent des tableaux de recueil des statistiques de I'application RIDDO
renseignés par les chefs d’établissement public.

1. Orientation

Les données sur les demandes des familles et les décisions d’orientation sont présentées dans le chapitre
« Orientation ». Ces données ne sont pas a interpréter comme des taux de passage, qui seraient calculés
sur les effectifs des inscrits. Il existe toujours un écart entre les décisions d’orientation et les inscrits a la
rentrée tels qu’ils apparaissent dans le constat de rentrée effectué chaque année par la DAPEP.

Dans l'application RIDDO, pour les formations professionnelles post 3éme générale et prépa-pro, on
distingue les demandes pour les formations sous statut scolaire et les formations en apprentissage. Cela
n'est pas le cas pour les décisions. Les demandes des familles vers la voie professionnelle peuvent donc
étre « 2nde professionnelle », « 1ére année de CAP », « 2nde professionnelle en apprentissage » et « 1ére
année de CAP en apprentissage » alors que les décisions d’orientation des conseils de classe seront soit
« 2nde professionnelle » soit « 1ére année de CAP ».

2. Appel
Les données sur I'appel recensent :

- le taux de maintien : le maintien dans la classe d’origine intervient lorsqu’il y a un cas de désaccord de la
famille avec la décision définitive du chef d’établissement.

Il est a distinguer du redoublement exceptionnel. Le redoublement exceptionnel, mis en place en 2016,
intervient pour pallier une période importante de ruptures des apprentissages scolaires.

- le taux d’appels formulés par les familles :

Pour le post 3éme, il correspond au rapport entre le nombre d’appels formulés sur le total des cas de
désaccord. Pour calculer le nombre de cas de désaccords, on recense le nombre d’éléves qui souhaitaient
un passage dans la classe supérieure mais qui n’ont pas obtenu satisfaction.

Pour les 2ndes, au vu des changements mis en place a la rentrée 2016 (redoublement exceptionnel et
maintien) le calcul du taux d’appels formulés a di étre repensé : il s’agit d’additionner le nombre d’appel et le
nombre de maintien. Le calcul pour 'année 2015 et les années précédentes reste le méme que pour le post
3eme.

- le taux d’appels satisfaits qui correspond au rapport du nombre d’appels satisfaits sur le nombre d’appels
formulés.

Exemple : dans un département donné, sur 441 éléves qui auraient souhaité un passage dans la classe
supérieure mais n'ont pas obtenu satisfaction, 95 ont formulé un appel et 52 d’entre eux ont obtenu
satisfaction. L effectif total d’éleves dans le département est de 15 548. Le nombre de cas de désaccords est
de 441 et le nombre d’appels formulés 95. Le pourcentage d’appels formulés sur l'effectif total est donc de
0,61% (= 95/ 15 548 x 100) et le taux d’appels formulés sur cas de désaccords de 21,54% (= 95/ 441 x
100). Le nombre d’appels satisfaits est de 52 ; le taux d’appels satisfaits est donc de 54,74 % (= 52 / 95 x
100).
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A - L’orientation

% Apres la classe de 3éme générale

1. Evolution des taux de décisions d’orientation vers la 2nde GT
1.1. Comparaison académie de Versailles et niveau national

5% 1 Depuis 2014, 'académie de Versailles présente des taux de

décisions d’orientation vers la 2nde GT supérieurs aux taux

0 73,5% o ;
73,0% 728%  npationaux.

721%
70,3% . ) .
Entre 2014 et 2017, au niveau national comme au niveau

_/”6;:’:0—0/\ académique, les taux de décisions d’orientation ne cessent

67.1%  oo0% e74% daugmenter (pour le niveau national +2,9 points et pour
'académie +3,2 points).

60% - - Entre 2017 et 2018, pour I'académie et le national, le taux de
2014 2015 2016 2017 2018 décisions d’orientation diminue (respectivement -0,7 point et -
e National = Académie de Versailles 2,6 points).

1.2. Comparaison départements et académie de Versailles

Evolution des taux de décisions d’orientation entre juin 2014 et juin 2018

80% - Entre 2014 et 2017, tous les départements
78.6% ——nacademiede  €XCepté 'Essonne qui montre une diminution
’ veralles  depuis 2015 (-1,4 points), montrent une
T 1% augmentation de leur taux de décisions
75,6% —Yvelines d’orientation vers la 2nde GT: les Yvelines
0 e T4,8% e 74 7% ; ; ;
/73 o o T4,5% . (+2,8 points), les Hauts-de-Selne (+5,3 points)
B e T T30% T T2y, e Essonne etle (+5,3 points).
72,0% 72,1% ,
— Entre 2017 et 2018, 2 départements montrent
70,3% 70.6% ———70,5% une diminution de leur taux de décisions
/ o 69.5% Hauts de . . - e
69,2% 69,2% m=mm U5, Seine d’orientation et suivent ainsi la tendance de
l'académie : il s’agit des Hauts-de-Seine (-1,7
Val d'Qise points) et du (-1,7 points). Les 2
65% autres départements présentent une
2014 2015 2016 2017 2018 stabilisation.
Evolution des écarts a la moyenne académique
Moyenne académique 2018 : 72,8%
2,8% ' ' , ) .
-1,8%)| 8 L'analyse des écarts a la moyenne
2,9% Val d'0i isti :
bt 8 al d'Oise permet de distinguer :
-3,9% e
| /}},%SW - Les départements dont le taux de
Hauts-de-Seine “a1% décisions d’orientation vers la 2nde
p¥ GT est supérieur a la moyenne
% - académique : les Yvelines (+1,9
4,3% points) et les Hauts-de-Seine (+4,3
points).
9% - Les départements dont le taux de
Yvelines B décisions d’orientation vers la 2nde
T % GT est inférieur & la moyenne
£0% 40% 20% 0.0% 2.0% 4,0% s0% académique : IEssonne_ (-3,3 points)
etle (-2,8 points).

@ Ecart 2018 @ Ecart 2017 © Ecart 2016 O Ecart 2015 © Ecart 2014
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2. Ecarts entre demandes et décisions d’orientation vers la 2nde GT

Le tableau ci-dessous présente, pour les années scolaires 2016/2017 et 2017/2018, les taux de demandes
et les taux de décisions d’orientation vers la 2nde GT ainsi que 'écart entre les taux de décisions et les taux

de demandes.

Rappel juin 2017 Juin 2018
Effectif 3eme générale 2nde GT Effectif 3eme générale 2nde GT
Demandes | Décisions | Demandes | Décisions | Ecart | Demandes | Décisions | Demandes | Décisions | Ecart

National 554 754 552 821 70,5% 70,0% 555 896 551 468 70,3% 67,4% -2,9
Académie de Versailles 54 231 77,7% 73,5% 56 408 77,4% 72,8% -4,6
Yvelines 15 197 78,8% 74,8% -4,0 15 737 78,4% 74,7% -3,7

Les Mureaux 1176 71,3% 65,1% -6,2 1169 73,6% 68,3% -5,3
Mantes 1880 69,7% 65,6% -4,1 1888 68,1% 63,9% -4,2
Poissy-Sartrouville 3360 77,3% 72,6% -4,6 3390 76,0% 70,9% -5,1
Rambouillet 1638 81,5% 78,7% -2,8 1792 79,4% 78,2% -1,2

St Germain 2214 90,1% 86,0% -4,0 2559 89,1% 86,8% -2,4

St Quentin 2197 77,5% 73,3% -4,2 2148 75,4% 71,9% -3,4
Versailles-Plaisir 2732 80,4% 77,7% -2,7 2791 82,2% 78,4% -3,8

Etampes 3849 71,6% 69,0% -2,6 3788 73,2% 68,5% -4,7
Evry 2953 75,3% 70,0% -5,3 2921 73,5% 67,8% -5,8
Massy 2708 79,1% 74,6% -4,5 2951 80,1% 74,9% -5,2
Montgeron 1928 74,9% 66,9% -8,0 1869 76,9% 71,3% -5,6
Savigny 2394 69,6% 64,3% -5,3 2 540 70,8% 65,4% -5,4
Hauts-de-Seine
Antony 1807 84,2% 79,7% -4,5 1795 84,5% 78,8% -5,7
Boulogne 2 664 87,5% 82,8% -4,7 2314 84,7% 79,3% -5,4
Gennevilliers 1758 75,8% 70,5% -5,3 1916 74,4% 67,5% -6,8
Nanterre 1900 79,4% 74,5% -4,8 2024 82,6% 76,7% -5,9
Neuilly 2 959 86,2% 81,8% -4,4 2901 85,1% 81,0% -4,1
Vanves 1400 84,1% 78,4% -5,6 1735 82,0% 76,8% -5,2
Val d’Oise 12 914 74,8% 71,7% -3,2 13917 74,3% 70,0% -4,3
Argenteuil 2247 73,3% 72,1% -1,2 2476 74,2% 70,4% -3,8
Cergy 1781 74,7% 71,8% -2,9 2099 74,3% 70,6% -3,8
Enghien 2782 78,5% 74,5% -4,0 2699 79,0% 73,1% -5,9
Gonesse 1890 71,1% 66,2% -4,9 2068 71,2% 66,3% -4,9
Pontoise 1761 77,0% 75,1% -1,9 1903 73,8% 69,9% -3,9
Sarcelles 2 453 73,6% 69,7% -3,9 2672 72,2% 68,9% -3,3

En 2017 et 2018, les taux de demandes et de décisions d’orientation vers la 2nde GT sont plus élevés pour
lacadémie de Versailles que pour le niveau national (en 2018, pour les demandes +7,1 points et pour les
décisions +5,4 points).

En 2018, les Hauts-de-Seine présentent les taux de demandes et de décisions d’orientation vers la 2nde
GT les plus élevés (respectivement 82,5% et 77,1%). Mais il s’agit également du département présentant
I'écart entre les demandes et les décisions d’orientation le plus élevé (-5,4 points).

De 2017 a 2018, au niveau national, dans 'académie de Versailles et sur 3 départements, il y a une
augmentation des écarts entre les demandes des familles et les décisions d’orientation des chefs
d’établissement. L'écart étant plus élevé en Essonne (-5,3 points) et dans les Hauts-de-Seine (-5,4 points).
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Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux

d’orientation vers la 2nde GT pour I'année scolaire 2017/2018.
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de décisions

. le taux de demandes des familles le plus

faible (68,1% pour le bassin de Mantes) et le plus élevé de I'académie (89,1% pour le bassin de St
Germain) soit une différence de 21,0 points. C’est également le département qui présente un des taux de
décisions d’orientation le plus faible (63,9% pour le bassin de Mantes) et le plus élevé de I'académie
(86,8% pour le bassin de St Germain) soit une différence de 22,9 points.
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3. Evolution des décisions d’orientation vers la 2nde GT : focus filles / gargons

Filles

82 10 mmmm 82,8% . 82,2%

70.7% 80,1% e 8
18.7% = = 79.2% = = «T
77.0%

73,0% = 73,5% =———

2016 2017

= == Académie

Hauts-de-Seine

0,8%
9,2%

76,6% 76,8%

2,8%

2018

Yvelines

Val d'Oise

Gargons

73,0%
72,4%

74,4%
73,5%

Au niveau académique, entre 2016
et 2018, le taux de décisions
d’'orientation vers la 2nde GT a
tendance a augmenter pour les filles
(+0,5 point) et diminue pour les
gargons (-1 point).

72,8%
72,2%

En 2 ans, les différences des taux de
décisions d’orientation vers la 2nde

%o e 69,7 % e ,
69,5% ’ 68,9% GT entre les filles et les gargons

67,6% = = '67,9% =

64,2% =

2016

—— ESsonne

2017

62,0% = 62,3%

* 66,6% s’accentuent (pour l'académie, en

2016, +11,1 points en faveur des
filles, en 2017, +11,3 points et, en
2018, +12,7 points). Les différences

2018 sont plus importantes en Essonne

(+14,5 points en faveur des filles) et

dans le (+14,3 points).

Moyenne Académique F+G

4. Evolution des décisions d’orientation vers la 2nde GT : focus REP / REP+

Demandes Décisions
Département | Typo. gtbre des familles d'orientation
ab-| Rappel | o [Rappel | oo
2017 2017
REP 11 | 59,5% | 60,4% | 53,2% | 53,7%
78 REP+ 9 | 63,6% |60,8% | 55,3% |53,5%
TOTAL | 20 | 60,9% |60,5% | 53,9% | 53,6%
REP 16 | 67,0% |69,9% | 60,8% | 61,8%
REP+ 6 | 64,8% |60,9% | 58,2% |54,8%
TOTAL | 22 | 66,4% |67,6% | 60,1% | 60,0%
REP 18 | 73,0% | 72,2% | 64,7% | 65,0%
REP+ 2 | 78,1% | 73,9% | 74,6% | 72,1%
TOTAL | 20 | 73,7% |72,4% | 66,0% | 65,8%
REP 28 | 70,3% | 70,8% | 66,4% |66,4%
REP+ 7 | 67,6% |69,7% | 63,3% |64,4%
TOTAL | 35 | 69,7% | 70,6% | 65,7% | 66,0%
REP 73 | 68,4% |69,4% | 62,6% |63,2%
Académie EN=E 24 | 66,8% |65,3% | 61,0% |59,7%
TOTAL 97 68,1% 68,5% 62,2% | 62,4%

Entre 2017 et 2018, dans les
établissements REP+, de trés fortes
variations des taux de demandes des
familles vers la 2nde GT sont observées.
Les Yvelines, 'Essonne et les Hauts-de-
Seine présentent une forte diminution de
leur taux de demandes (respectivement -2,8
points, -3,9 points et -4,2 points). Le

présente quant a Iui une
augmentation de son taux de demandes
(+2,1 points).

En 2017 comme en 2018 :
- les Hauts-de-Seine montrent les
plus forts taux de demandes,
- les Hauts-de-Seine et le
montrent les plus forts taux
de décisions d’orientation

En 2017, les Hauts-de-Seine présentaient
le plus grand écart entre les demandes et
les décisions (-7,7 points). En 2018, il s’agit
de 'Essonne (-7,5 points).

Le détail par bassin et par établissement se trouve en annexe 1.
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5. Ecarts entre demandes et décisions d’orientation vers la voie professionnelle

Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions
d'orientation des 3émes générales vers la voie professionnelle (l1ére année de CAP ou 2nde
professionnelle) pour 'année scolaire 2017/2018.

: [ Demandes
National 32,3%
| Académie de Versailles S 228 27 2% heasens
il
. 21,6%
Yvelines 26,3%
26,4%
Les Mureaux 31.7%
31,9%
Mantes 36.1%
: ; 24 0%
Poissy-Sartrouville 29.1%
f 20,6%
Rambouillet 21.8%
f 10,9%
St Gemain 13,2%
- 24 6%
St Quentin 28,1%
; - 17 8%
Versalles-Plaisir 21.6%
' 30,6%
Etampes 31.5%
Bvry 32 2%
o e
Massy [Fiiiiini s 19,9%
25,1%
R e 23 1%
MOI'Ith‘I'OI'I Rk i R e ?
28,7%
Savi S . 29,2%
avigny 34 6%
Hauts-de-Sei SN 17 5%
lauts-de-Seine 22.9%
Antony FRRNNNEENN 155%
21,2%
Boulogne [LENNINNY 453%
20,7%
Gonnevitiors [ R 25,6% e
5 0
23,3%
Neuily [HOREEEE 14.9%
19,0%
e L e e e
Vanves Losismntimiiiiiais: 18,0%
23,2%
i 25,7%
Val d'Oise 30,0%
; 25,8%
Argenteul 29.6%
25,7%
Cergy 20.4%
f 21,0%
Enghien 26,9%
28,8%
Gonesse 33.7%
- 26,2%
Ponfoise 30.1%
27,8%
Sarcelles 31.1%

En 2018, les taux de demandes et de décisions d'orientation des 3eémes générales vers la voie
professionnelle sont moins élevés pour 'académie de Versailles que pour le niveau national (pour les
demandes -6,8 points et pour les décisions -5,1 points). L’écart entre les demandes et les décisions est
moins élevé au niveau national (pour le niveau national +2,9 point et pour 'académie +4,6 points).

Le détail de la 1ére année de CAP et de la 2nde professionnelle se trouve en annexe 2.
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5.1. Focus filles / garcons
Le graphique ci-dessous met en évidence, pour 'année scolaire 2017/2018, les écarts entre les demandes

et les décisions dorientation et les écarts entre les filles et les gargons pour lorientation des 3émes
générales vers la voie professionnelle.

En 2018, au niveau national,

< Filles @ Demandes filles ® Decisions filles L. P
= Gargons @ Demandes gargons 9Décisiunsgar§ons academlque et departemen.tal' les
| o37% @ garcons demandent et obtiennent
National [ i i 25.9% @ 35.0% © o une décision dorientation vers la
38,7%

voie professionnelle plus que les

Mo, 17,5% .
Académie de Versailles &&%&&%\wm\\\ 20.8% 27 5% fl”eS.
h 33,4% . .
Les filles du obtiennent

Yvelines B5% o les taux de décisions d’orientation
A% . .
e 106% vers la voie professionnelle les plus
Essonne St 23.2% 30,7% _— élevés de l'académie (30,7%). Pour
H ﬂa

les gargons, c’est en Essonne qu'ils

ont les taux les plus élevés (37,7%).

27.8% Néanmoins, l'académie et ses 4

0, 7 7z

Val d'0ise 19.8% 22.7% 11606 départements présentent des taux
| 37,0% moins élevés que le niveau national.

Hauts-de-Seine 20,7%

% Aprés la classe de 3éme prépa-pro : vers la voie professionnelle
1. Evolution des taux de décisions d’orientation vers la 2nde professionnelle

1.1. Comparaison académie de Versailles et niveau national

Jé épa-| 2nd fessi 1l . .
M Prepa-pro vers Znde professionnete Entre 2014 et 2017, au niveau national et

académique, les taux de décisions dorientation des

- 3emes prépa-pro vers la 2nde professionnelle

83,4%  83,4% s49% S49% g ou, augmentent (pour le national +2,7 points et pour
lacadémie +1,5 points). Depuis 2017, ces taux

man  6aaw o B montrent une forte diminution (pour le national -5,3

mm points et pour 'académie -2,0 points).

50% , , , . Lacadémie de Versailles, depuis 2014, présente des
2014 2015 2016 2017 2018 taux nettement supérieurs aux taux nationaux. Cet
écart s’accentue en 2018 (+18,6 points).

90% -

N ational m—Académie de Versailles

1.2. Comparaison départements et académie de Versailles

3éme prépa-pro vers 2nde professionnelle

0% 1 ——acaemiede  ENtre 2017 et 2018, tandis que 'Essonne et

87,8% 88,3% vesiles les Yvelines montrent une augmentation de
~/[ < N\ i leur taux de décisions d’orientation des 3émes
86,2% | B86:5% \35 s ——Yvelines prépa-pro vers la 2nde professionnelle
’ (respectivement, +1,9 points et +0,8 point), le

84.9% — 84,9%

84.4% - 84,4% et les Hauts-de-Seine montrent
AT 83,6%

N829% ——Essonne une tres forte diminution de leur taux
(respectivement, -7,0 points et -6,0 points).

83,4% , 83.4%

sore PP — taede. Depuis 2014, les taux de décisions
Seine d’orientation des 3émes prépa-pro vers la
2nde professionnelle fluctuent fortement, & la

vadoise ~ hausse ou a la baisse, quel que soit le

76,4% département.
75,5%
75% T T T

2014 2015 2016 2017 2018

78,3%
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2. Evolution des taux de décisions d’orientation vers la 1ére année de CAP

2.1. Comparaison académie de Versailles et niveau national

) ) ) ) Entre 2014 et 2017, au niveau national, le taux de décisions
3éme prépa-pro vers 1&re année de CAP d’orientation des 3émes prépa-pro vers la 1ére année de CAP
/ diminue passant de 30,5% a 28,2% en 2017 soit -2,3 points.

33,9%

35% -

— . z - SR ) . .
30,5% Au niveau académique, le taux de décisions d’orientation des
28,9%  28.4%  28,2% > 4 h 4 ; ;
3émes prépa-pro vers la lére année de CAP varie depuis
. 16,1% 2014.
128% 4% jo0u  13.4%
Depuis 2017, au niveau national et académique, les taux

augmentent (respectivement +5,7 points et +2,7 points).

5% T T !
2014 2015 2016 2017 2018 Le niveau national, depuis 2014, présente des taux nettement

supérieurs aux taux académiques (en 2018, +17,8 points).

e [\ atio NI e Académie de Versailles

2.2. Comparaison départements et académie de Versailles

3éme prépa-pro vers 1ére année de CAP

25% 1

— Académie de
B 228% versalles  Tout comme l'académie, depuis 2014, les 4
départements montrent une forte fluctuation de
18.5% 19,7% 8.6% —Yvelines qur taux de décis\ions d'grientation des 3emes
i prépa-pro vers la 1ére année de CAP.

146,0 151%/15 5/[.__" 11:31: ——Essonne Entre 2017 et 2018, tandis que les Yvelines et
123% _ 13 4% 'Essonne montrent une relative stabilisation, les
12,3% 129% = Hauts-de-Seine et le présentent une

— 1% | amtsde trés forte augmentation (respectivement -5,6
9% 108% points et -7,3 points).
8,9% ~
6,9% Val d'Oise
5% T T T T
2014 2015 2016 2017 2018

Le détail des écarts entre demandes et décisions d’orientation des 3émes prépa-pro vers la 2nde
professionnelle et vers la 1ére année de CAP se trouve en annexes 3 et 4.

+ Apres la classe de 3eme SEGPA : vers la 1lere année de CAP
1. Evolution des taux de décisions d’orientation

1.1. Comparaison académie de Versailles et niveau national

3éme SEGPA vers 1ére année de CAP

100% - Entre 2014 et 2018, au niveau national comme au

niveau académique, les taux de décisions
A% g3py  93T% 93.1% d’orientation des 3émes SEGPA vers la 1ére année
: de CAP diminuent (niveau national -2,4 points et
niveau académique -7,5 points).

gs2% 2015 est la seule année ou 'académie présente un
80% . . . taux supérieur a celui du niveau national (+1,6

2014 2015 2016 2017 2013 points).

e [ ational — Académie de Versailles
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1.2. Comparaison départements et académie de Versailles

100% -

70%

3éme SEGPA vers 1ére année de CAP

100,0% =————— g G,
O e

93,7% —— 93,2%

93,30/3 \ -‘--_-"" 91 ’UU/D

88,8% e 02 0,

0
83,2% m——2 % = 83.8%

07,2% e

95 2%
3% Entre 2014 et 2018, tous les
88.0% départements de [l'académie
86,2% présentent une diminution; les
83,5% Hauts-de-Seine présentant la plus
forte diminution (-11,4 points).
L’Essonne présente néanmoins,
75,6% depuis 2017, une augmentation
71,8% (+4,5 points).

88,8%

2014 2015 2016

— Académie de Versailles — emYyelines

— Hauts-de-Seine Val d'Qise

Le détail des écarts entre demandes et décisions d’orientation

CAP se trouve en annexe 5.

% Aprés laclasse de 2nde GT

2017 2018

— Ess0ONNE

En 2017 et 2018, les décisions d’orientation comprennent les décisions d’orientation vers la 1ére générale
ou technologique ou vers la 1lére professionnelle. En effet, dans le cas de demande de la famille pour la
1ére professionnelle, et seulement dans ce cas, un avis favorable a pu étre donné par le conseil de classe.
Une décision d'orientation vers la 1ére générale ou technologique a donc pu ne pas étre prononcée. L’avis
favorable en 1ére professionnelle a ainsi été considéré comme une décision d’orientation.

1. Evolution des taux de décisions d’orientation vers la 1ére générale

1.1. Comparaison académie de Versailles et niveau national

70% -

60%

2nde GTvers 1ére générale

66.7% 67.0%  67,0%

66,0%
63,2% 65,1%

63,1%

Entre 2014 et 2017, les taux de décisions d’orientation
des 2ndes GT vers la lére générale, au niveau
national et académique, augmentent (pour le niveau
national + 2,9 points et pour 'académie +3,8 points).

Entre 2017 et 2018, alors que le taux de 'académie
se stabilise, le taux au niveau national diminue (- 0,9
point).

Depuis 2014, le taux académique est supérieur au

2014 2015 2016 2017 2018

e [\ @tio NN — Académie de Versailles

taux national. L’écart entre ces deux taux s’accentue :
en 2018, il est de +1,9 points pour 'académie.

1.2. Comparaison départements et académie de Versailles

2nde GTvers 1ére générale

70,2% e

70,9%

70% A % J— o
’ 68,3% ===::’$oi = 60,5% 69,8%
66,6% st il . N ) .
K 67,9% 66, 7% mmmmmm 67,0% —— 67,0% De 2014 a 2018, 'augmentation
66,6% 65 4%, — 65.8% " I T .
§3.2% - 544% A% ’ 64,8% du taux de décisions d’orientation
63,1% - 03.0% des 2ndes GT vers la 1lére
générale est marquée sur
'ensemble des départements de
'académie : les Hauts-de-Seine
(+4,3 points), les Yvelines (+3,2
points), le (+6,4
50% - T T T | . ’ H
+
2014 2015 2016 2017 2018 points) et lEssonne (+1,7 points).
—Académie de Versailles —Yvelines
— ES0NNE e H auts-de-Seine
Val d'Oise
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2. Demandes et décisions d’orientation vers la 1ére générale

Les tableaux ci-dessous présentent, pour 'année scolaire 2016/2017 et 2017/2018, les taux de demandes et les taux de décisions d’orientation des 2ndes GT vers
la 1ére générale (L, ES ou S).

Rappel juin 2017
lere ES
Demandes | Décisions | Ecart

Total 1ére G
Demandes | Décisions | Ecart

leére S
Demandes | Décisions | Ecart

lére L
Décisions | Ecart

Effectif 2nde GT

Demandes

Demandes | Décisions

National 419 821 415 259 11,1% -0,5

Académie de Versailles 41 235 9,0% -0,3
Yvelines 11 832 9,2% 9,1% -0,1 26,4% 22,6% -3,8 41,0% 37,7% -3,3 76,6% 69,4% 7,2
Les Mureaux 729 8,4% 8,6% 0,3 20,6% 17,7% -2,9 33,9% 31,0% -2,9 62,8% 57,3% -5,5
Mantes 1228 11,8% 10,4% -1,4 23,2% 19,5% -3,7 30,1% 26,8% -3,3 65,1% 56,7% -8,5
Poissy-Sartrouville 2529 7,6% 8,0% 0,4 29,9% 24,9% -5,1 42,6% 37,5% -5,1 80,2% 70,4% -9,8
Rambouillet 1281 11,6% 11,9% 0,3 23,9% 22,0% -1,9 33,8% 32,5% -1,3 69,2% 66,4% -2,9
St Germain 2 085 6,6% 6,4% -0,2 31,3% 26,8% -4,5 48,0% 43,9% -4,1 85,9% 77,1% -8,8
St Quentin 1552 10,3% 9,9% -0,4 22,0% 19,9% 2,1 37,3% 34,8% -2,5 69,7% 64,6% -5,0
Versailles-Plaisir 2428 10,0% 10,3% 0,3 25,8% 21,7% -4,1 47,2% 44,9% -2,3 82,9% 76,8% -6,1
Essonne 10 169 9,5% 9,2% -0,3 27,5% 23,2% -4,3 36,0% 33,4% -2,6 73,0% 65,8% -7,2
Etampes 2372 8,5% 8,1% -0,4 25,8% 21,6% -4,2 32,2% 30,1% -2,2 66,5% 59,7% -6,8
Evry 2169 10,5% 9,8% -0,6 26,5% 23,1% -3,4 32,9% 29,2% -3,7 69,9% 62,2% -1,7
Massy 2 694 9,1% 8,8% -0,3 29,2% 24,4% -4,8 43,0% 40,8% -2,2 81,3% 74,0% -7,3
Montgeron 1369 11,2% 11,3% 0,1 27,5% 23,9% -3,7 34,7% 32,8% -1,9 73,4% 68,0% -5,4
Savigny 1565 9,0% 8,8% -0,3 28,5% 23,4% 51 35,0% 32,1% -2,8 72,5% 64,3% -8,2

Hauts de Seine

Antony 1115 10,2% 9,8% -0,4 30,0% 23,8% -6,3 48,2% 45,1% -3,0 88,4% 78,7% -9,8
Boulogne 2019 9,6% 8,7% -0,8 32,8% 28,3% -4,5 40,5% 36,7% -3,8 82,8% 73,7% -9,2
Gennevilliers 1218 9,3% 8,0% -1,3 31,4% 23,2% -8,3 29,6% 23,5% -6,1 70,3% 54,6% -15,7
Nanterre 1039 8,7% 8,0% -0,7 29,2% 24,5% -4,6 41,2% 38,9% -2,3 79,0% 71,4% -7,6
Neuilly 2178 9,6% 9,9% 0,4 31,8% 27,2% -4,6 38,9% 34,8% -4,0 80,2% 71,9% -8,3
Vanves 1406 9,1% 8,7% -0,4 31,7% 26,2% -5,5 36,1% 33,6% -2,5 77,0% 68,5% -8,5
Val d’Oise 10 259 9,0% 8,7% -0,3 26,8% 22,8% -4,0 34,2% 30,8% -3,4 70,0% 62,3% 1,7
Argenteuil 1458 9,5% 9,0% -0,5 27,6% 23,8% -3,8 34,9% 30,9% -4,0 71,9% 63,6% -8,3
Cergy 1588 10,2% 9,9% -0,3 24,2% 20,8% -3,5 33,6% 30,6% -3,0 68,0% 61,3% -6,7
Enghien 2 493 9,5% 9,7% 0,2 29,5% 26,2% -3,4 36,3% 32,7% -3,6 75,3% 68,6% -6,7
Gonesse 1521 8,1% 7,4% -0,7 24,7% 17,1% -7,6 31,6% 26,1% -5,5 64,4% 50,6% -13,7
Pontoise 1368 8,6% 8,2% -0,4 24,1% 21,1% -3,1 32,8% 30,2% -2,6 65,5% 59,4% -6,1
Sarcelles 1831 7,9% 7,6% -0,3 28,3% 25,3% -3,0 34,7% 32,8% -2,0 70,9% 65,6% -5,3
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Juin 2018

Effectif 2nde GT lere L lere ES lére S Total lére G
Demandes | Décisions | Demandes | Décisions | Ecart | Demandes | Décisions | Ecart | Demandes | Décisions | Ecart | Demandes | Décisions | Ecart
ationa 4 88 406 384 0,1% 9,6% 0 4,7% % 6,2% 4,0% 0% 65,1% 9
Académie de Versa 42 160 9,1% 8,8% 0 8,5% 4,0% 4 % 4,2% 9 4,6% 67,0% 6
Yvelines 11 660 9,0% 8,9% -0,1 28,1% 24,2% -3,8 39,1% 36,7% -2,4 76,2% 69,8% -6,3
Les Mureaux 744 6,9% 7,0% 0,1 25,3% 20,0% -5,2 37,9% 36,6% -1,3 70,0% 63,6% -6,5
Mantes 1219 11,1% 10,5% -0,6 26,7% 24,5% -2,1 27,6% 24,9% -2,7 65,4% 60,0% -5,4
Poissy-Sartrouville 2 463 7,9% 7,5% -0,4 28,1% 23,1% -5,0 39,4% 35,6% -3,7 75,4% 66,2% -9,2
Rambouillet 1181 11,7% 11,8% 0,1 29,6% 26,9% -2,7 35,1% 33,8% -1,3 76,4% 72,5% -3,9
St Germain 2 096 6,6% 6,6% 0,0 34,1% 28, 7% 5,4 45,9% 43,8% -2,1 86,6% 79,1% -7,5
St Quentin 1532 7,4% 7,9% 0,5 24,9% 21,8% -3,1 36,5% 34,3% -2,2 68,8% 64,0% -4,8
Versailles-Plaisir 2 425 11,3% 11,2% -0,1 25,8% 23,0% -2,8 42,7% 40,6% -2,1 79,8% 74,8% -4,9
Etampes 2747 8,9% 9,5% 0,5 24,5% 21,5% -3,0 33,6% 31,0% -2,6 67,1% 62,0% -5,1
Evry 2161 11,4% 10,1% -1,3 29,3% 23,5% -5,8 30,3% 26,7% -3,6 71,0% 60,3% -10,7
Massy 2602 7,9% 7,6% -0,3 26,8% 22,7% -4,1 44,4% 42,1% -2,3 79,1% 72,4% -6,7
Montgeron 1332 11,5% 11,5% 0,0 29,7% 25,6% -4,1 33,3% 32,3% -1,0 74,5% 69,4% 5,1
Savigny 1593 7,3% 7,0% -0,3 24,5% 20,9% -3,6 35,6% 31,5% -4,1 67,4% 59,4% -8,0
Hauts de Seine 31,2% 25,9% 39,5% 36,4% 80,0% 70,9%
Antony 1042 7,7% 7,4% -0,3 28,7% 23,5% -5,2 51,2% 46,2% -5,1 87,6% 77,1% -10,6
Boulogne 2041 9,7% 9,6% 0,0 31,1% 26,3% -4,8 39,8% 37,4% 2,4 80,6% 73,3% 7,3
Gennevilliers 1336 10,0% 9,6% -0,4 28,6% 20,9% 1,7 31,4% 26,9% -4,4 69,9% 57,4% -12,5
Nanterre 1679 8,1% 7,5% -0,6 32,7% 27,0% -5,7 36,2% 33,2% -3,0 77,0% 67,8% -9,2
Neuilly 2318 8,0% 7,4% -0,6 32,9% 29,4% -3,5 41,7% 39,6% -2,1 82,7% 76,4% -6,2
Vanves 1313 13,3% 11,3% -2,1 30,8% 24,4% -6,5 38,2% 34,9% -3,4 82,4% 70,5% -11,9
Val d’Oise 10 336 8,7% 8,6% -0,2 28,3% 23,4% -4,9 33,7% 30,5% -3,2 70,7% 62,4% -8,3
Argenteuil 1513 9,0% 9,3% 0,3 27,3% 22,5% -4,8 34,3% 29,6% -4,7 70,6% 61,3% -9,3
Cergy 1642 7,4% 7,7% 0,2 27,8% 23,4% -4,4 34,2% 31,2% -2,9 69,4% 62,4% 7,1
Enghien 2404 9,5% 9,6% 0,1 28,4% 24,1% -4,2 37,9% 35,6% -2,3 75,8% 69,4% -6,4
Gonesse 1595 9,7% 9,0% -0,8 25,8% 19,4% -6,4 27,6% 22,9% -4,7 63,2% 51,3% -11,8
Pontoise 1378 10,7% 9,9% -0,8 26,8% 22,6% -4,2 32,7% 30,3% -2,5 70,2% 62,7% -7,5
Sarcelles 1804 6,3% 6,2% -0,2 32,6% 27,2% -5,4 33,1% 30,3% -2,8 72,1% 63,7% -8,4
En 2017 et 2018, dans 'académie, I'écart entre le taux de demandes et le taux de décisions d’orientation des 2ndes GT vers la 1ére générale est plus élevé (en

2018, -7,6 points) que pour le niveau national (en 2018, -5,9 points). Ce qui est di principalement a I'écart entre le taux de demandes et le taux de décisions
d’orientation vers la 1ére ES (en 2018, au niveau académique -4,5 points). Alors que I'écart entre les demandes et les décisions d’orientation vers la 1ére L est trés
faible (en 2018, au niveau académique -0,3 point).
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Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions
d’orientation des 2ndes GT vers la 1ére générale pour I'année scolaire 2017/2018.

R

mmwmmmmmmmm 71,0% ~Demandes
65,1% m Décisions

Académie de Versailles

Yvelines P 76,2%
Les Mureaux 63.6% 70,0%
Mantes 00.0% 65,4%
Poissy-Sartrouville 06.2% 75,4%

Rambouillet 72'50/56,4%

St Gemmain 10.1% 86,6%
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69,4%
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Neuilly :\\\\:\\\\:\\\\:\\\m\\\:\\%:\\\N:\\\\:\\\\:\\‘&:\\‘ba\\\:\\w:\\\}:é\‘z;\;& ’
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Val d'Oise 62.4% 70,7%
Argenteuil o % 70,6%
Cergy 62.4% 69,4%
Enghien 89.4% 75,8%
Gonesse 51.3% 63,2%
Pontoise 62.7% 70,2%
Sarcelles e3.7% 72,1%

L’académie montre un taux de demandes et un taux de décisions d’orientation vers la 1ére générale plus
élevé que le niveau national (respectivement, +3,6 points et +1,9 points).

L’académie de Versailles montre des disparités :

- Le présente a la fois le taux de demandes le plus faible (63,2%) et le taux de
décisions d’orientation le plus faible (51,3%). Le bassin d’Antony présente le taux de demandes le plus
éleveé (87,6%) et le bassin de St Germain présente le taux de décisions d’orientation le plus élevé (79,1%).

- Le bassin de Rambouillet présente I'écart entre le taux de demandes et le taux de décisions le plus
faible (-3,9 points), alors que le bassin de Gennevilliers présente I'écart le plus élevé (-12,5 points), ce qui
était déja le cas I'année derniére.
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3. Demandes et décisions d’orientation vers la 1ére technologique

Les tableaux ci-dessous présentent, pour 'année scolaire 2016/2017 et 2017/2018, les taux de demandes et les taux de décisions d’orientation des 2ndes GT vers
la 1ere technologique (STI2D, STMG, ST2S ou « Autres 1ére techno! »).

Rappel juin 2017

Effectif 2nde GT lere STI2D lere STMG lere ST2S Autres lére techno Total 1ere T
Dem Déc Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart
ationa 419 8 4 9 6,2% 6,6% 0,4 0,4% | 14,0% 6 4,1%  4,1% 0,0 %  4,0% 0 4,0% 28,7% 4
Académie de Versaille 4 8% | 6,9% % % 4 6%  4,2% 0 % % 0,6 % 29,5% 6,9
Yvelines 11 832 51% | 6,3% 1,2 9,9% | 14,1% 4,2 3,9% | 4,3% 0,4 21% | 2,7% 0,7 21,0% | 27,5% 6,5
Les Mureaux 729 8,1% | 9,7% 1,6 16,2% | 18,4% 2,2 8,4% | 8,0% -0,4 1,1% | 3,0% 1,9 33,7% | 39,1% 5,3
Mantes 1228 5,9% | 6,0% 0,1 17,2% | 20,4% 3,2 6,9% | 7,8% 0,9 1,5% | 2,9% 1,4 31,5% | 37,1% 5,5
Poissy-Sartrouville 2 529 4,3% | 6,0% 1,8 9,3% | 15,9% 6,6 2,1% | 2,5% 0,4 2,4% | 2,6% 0,2 18,0% | 27,0% 9,0
Rambouillet 1281 7,5% | 8,0% 0,5 12,6% | 14,7% 2,0 45% | 4,6% 0,1 2,3% | 2,3% 0,0 27,0% | 29,7% 2,7
St Germain 2 085 3,7% | 5,4% 1,7 5,6% | 11,0% 54 2,0% | 2,4% 0,4 1.2% | 1,8% 0,6 12,5% | 20,6% 8,2
St Quentin 1 552 7,2% | 8,0% 0,8 10,1% | 13,2% 3,1 6,3% | 6,5% 0,2 35% | 4,1% 0,6 27,1% | 31,8% 4,7
Versailles-Plaisir 2428 3,4% | 4,5% 1,1 7,2% | 11,0% 3,7 2,5% | 3,1% 0,6 2,1% | 3,0% 0,9 15,3% | 21,6% 6,3
Essonne 10 169 58% | 6,9% 1,1 12,2% | 16,6% 4,5 4,4% | 5,0% 0,5 2,4% | 2,8% 0,4 24,8% | 31,3% 6,5
Etampes 2372 7,3% | 8,1% 0,8 14,8% | 19,0% 4,2 6,5% | 6,7% 0,3 3,0% | 3,6% 0,6 31,5% | 37,4% 5,9
Evry 2169 54% | 6,7% 1,3 14,6% | 19,2% 4,6 4,0% | 5,0% 1,0 2,8% | 2,8% 0,0 26,8% | 33,6% 6,8
Massy 2 694 4,3% | 5,0% 0,7 8,1% | 13,2% 5,0 2,7% | 2,9% 0,2 1,9% | 2,6% 0,7 17,1% | 23,8% 6,7
Montgeron 1 369 5,8% | 6,6% 0,9 11,5% | 14,6% 3,1 5,0% | 5,0% 0,0 2,6% | 3,1% 0,5 24,9% | 29,4% 4,5
Savigny 1 565 6,6% | 8,7% 2,0 12,4% | 17,3% 4,9 4,5% | 5,8% 1,3 1,5% | 1,5% -0,1 | 25,0% | 33,2% 8,2
Hauts de Seine
Antony 1115 2,0% | 3,5% 1,5 6,2% | 12,6% 6,5 1,2% | 2,0% 0,8 0,4% | 1,1% 0,7 9,7% | 19,2% 9,5
Boulogne 2019 3,4% | 5,3% 1,8 8,3% | 14,8% 6,5 1,9% | 2,7% 0,7 2,7% | 2,8% 0,1 16,3% | 25,5% 9,2
Gennevilliers 1218 8,4% | 11,5% 3,1 10,6% | 19,0% 8,4 3,0% | 3,9% 1,0 57% | 8,0% 2,3 27,6% | 42,4% | 14,8
Nanterre 1039 9,3% | 10,2% 0,9 6,4% | 10,6% 4,1 1,7% | 1,9% 0,2 1,3% | 1,6% 0,4 18,8% | 24,4% 5,6
Neuilly 2178 3,7% | 4,8% 1,1 9,9% | 13,8% 3,9 28% | 3,7% 0,9 1,1% | 1,5% 0,3 17,6% | 23,7% 6,2
Vanves 1 406 6,1% | 6,3% 0,1 9,6% | 15,6% 6,0 3,3% | 3,5% 0,2 2,2% | 2,6% 0,4 21,2% | 27,9% 6,7
Val d’Oise 10 259 7,3% | 8,0% 0,7 13,3% | 17,8% 4,6 3,7% | 4,2% 0,5 2,0% | 2,6% 0,6 26,3% | 32,6% 6,4
Argenteuil 1 458 6,4% | 7,7% 1,2 13,5% | 17,6% 4,0 2,9% | 3,4% 0,5 1,4% | 1,4% 0,0 24,2% | 30,0% 5,8
Cergy 1 588 9,0% | 9,4% 0,4 12,7% | 16,7% 4,0 2,7% | 3,2% 0,5 3,0% | 3,3% 0,3 27,4% | 32,6% 5,2
Enghien 2 493 6,4% | 7,1% 0,7 10,4% | 15,4% 5,0 3,4% | 4,0% 0,6 1,6% | 1,6% 0,0 21,9% | 28,0% 6,2
Gonesse 1521 9,4% | 8,9% -0,5 | 15,3% | 21,3% 6,0 43% | 4,4% 0,1 2,0% | 5,3% 3,3 31,0% | 39,9% 8,9
Pontoise 1 368 7,8% | 9,4% 1,6 13,0% | 17,3% 4,2 51% | 5,5% 0,4 2,9% | 3,1% 0,3 28,8% | 35,3% 6,5
Sarcelles 1831 55% | 6,4% 1,0 16,1% | 19,9% 3,9 4,0% | 4,7% 0,7 15% | 1,8% 0,3 27,0% | 32,9% 5,9

1 Autres 1ére techno = 1ére STD2A + 1lére STL + 1ére spé + lére STAV + lere STHR
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Juin 2018

Effectif 2nde GT lere STI2D lere STMG lere ST2S Autres lere techno Total 1ere T
Dem Déc Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart | Dem | Déc | Ecart | Dem Déc | Ecart
ationa 4 88 406 384 9% = 6,4% 0,6 0,7% 14,0% 9%  4,2% 0 4%  4,6% 8% 29,2%
Académie de Versa 42 160 % | 6,5% 0 6% 16,1% | 4 % % 0 % 6% 0,4 % 28,8% 6

Yvelines 11 660 53% | 6,2% 0,9 10,5% | 14,2% 3,7 3,2% | 3,6% 0,4 2,2% | 2,5% 0,3 21,3% | 26,6% 5,3
Les Mureaux 744 6,6% 7,5% 0,9 13,0% | 17,6% 4,6 5,0% 5,6% 0,7 2,4% 2,6% 0,1 27,0% | 33,3% 6,3
Mantes 1219 5,6% | 6,2% 0,6 18,3% | 21,2% 2,9 50% | 5,7% 0,7 0,7% | 0,6% -0,1 | 29,5% | 33,6% 4,0
Poissy-Sartrouville 2 463 59% | 7,4% 1,5 11,3% | 15,7% 4.4 2,6% | 3,2% 0,5 2,2% | 2,9% 0,7 22,1% | 29,2% 7,1
Rambouillet 1181 7,3% 7,3% 0,0 9,7% | 12,7% 3,0 2,5% 2,6% 0,2 2,5% 2,5% 0,0 21,9% | 25,1% 3,1
St Germain 2 096 4,0% | 4,8% 0,8 50% | 9,8% 4,8 1,8% | 1,9% 0,1 1,2% | 1,6% 0,4 12,0% | 18,1% 6,2
St Quentin 1532 5,7% 7,4% 1,7 12,4% | 14,8% 2,4 4,2% 4,8% 0,5 5,4% 5,4% 0,0 27,7% | 32,3% 4,6
Versailles-Plaisir 2425 4,0% 4,5% 0,5 9,1% | 12,5% 3,3 3,4% 3,6% 0,2 1,9% 2,1% 0,3 18,4% | 22,7% 4.4

Etampes 2747 7,9% | 8,7% 0,8 15,1% | 17,7% 2,7 43% | 4,7% 0,5 1,9% | 2,0% 0,1 29,2% | 33,2% 4,0
Evry 2161 5,6% | 7,4% 1,8 |13,6% |212% | 7,7 3,9% | 4,3% 0,5 2,8% | 2,9% 0,1 |259% | 359% | 10,0
Massy 2 602 4,1% | 4,9% 0,8 9,1% | 13,1% | 4,0 2,7% | 3,2% 0,4 2,7% | 3,0% 0,3 |18,6% | 24,3% | 5,6
Montgeron 1332 6,7% | 7,4% 0,7 11,1% | 13,8% 2,7 4,0% | 4,1% 0,1 1,7% | 2,2% 0,5 23,5% | 27,4% 3,9
Savigny 1593 8,3% | 9,7% 14 |143% | 18,7% | 4,4 5,4% | 5,8% 0,4 1,7% | 2,1% 0,4 |29,8% |36,3% | 6,5
Hauts de Seine
Antony 1042 1,8% | 4,6% 2,8 6,4% | 14,0% 7,6 1,1% 1,3% 0,3 1,1% | 2,1% 1,1 10,4% | 22,1% | 11,7
Boulogne 2041 3,5% | 5,1% 16 |10.3% | 151% | 4,9 0,9% | 1,1% 0,2 3.2% | 3,2% 0,0 |17,9% | 24,6% | 6,7
Gennevilliers 1336 6,4% | 8,2% 1,7 |10,6% | 184% | 7,9 45% | 4,3% -0,2 54% | 7,0% 16 |269% |37,8% | 10,9
Nanterre 1679 6,1% | 7,5% 14 9,8% |12,8% | 3,0 2,6% | 3,7% 1,1 2,0% | 2,5% 0,5 |20,5% | 26,5% | 6,0
Neuilly 2318 3,2% | 3,5% 0,3 9,4% | 14,6% | 5,2 1,6% | 2,1% 0,5 1,1% | 1,0% 0,0 |15,3% |21,2% | 6,0
Vanves 1313 3,3% | 4,9% 16 |105% | 16,5% | 5,9 1,5% | 3,0% 14 1,2% | 1,5% 0,3 |16,5% | 25,8% | 9,3
Val d’Oise 10 336 6,2% | 6,8% 0,6 |13,6% | 18,2% | 4,6 3,6% | 4,2% 0,6 2,1% | 2,6% 0,4 |255%|31,8% | 6,3
Argenteuil 1513 59% | 6,9% 1,1 | 151% | 19,4% | 4,2 3,1% | 4,5% 14 1,3% | 1,3% -0,1 | 254% | 32,1% | 6,6
Cergy 1642 6,6% | 6,8% 0,2 |13,2% | 18,2% | 5.1 2,9% | 3,2% 0,3 3,1% | 2,8% -0,3 | 25,8% | 31,0% | 5,2
Enghien 2 404 53% | 5,8% 0,5 |11,6% | 15,8% | 4,3 2,9% | 3,1% 0,2 1,9% | 2,1% 0,2 |21,7% | 26,8% | 5,2
Gonesse 1595 7,3% | 7,4% 0,1 |16,5% | 21,4% | 5,0 4,1% | 5,5% 1,3 3,2% | 6,0% 2,8 |31,1% | 40,3% | 9,2
Pontoise 1378 7,0% | 7,5% 0,6 |12,8% |157% | 2,9 4,4% | 4,6% 0,2 2,3% | 2,2% -0,1 | 26,5% | 30,1% | 3,6
Sarcelles 1804 5,6% | 7,0% 14 |13,6% | 192% | 5,7 4,4% | 5,0% 0,6 1,2% | 1,5% 0,3 |24,8%|328% | 79

En 2017 et 2018, dans 'académie, I'écart entre le taux de demandes et le taux de décisions d’orientation des 2ndes GT vers la 1éere technologique est plus élevé
(en 2018, +6,3 points) que pour le niveau national (en 2018, +5,3 points). Ce qui est d{ principalement a I'écart entre le taux de demandes et le taux de décisions
d’orientation vers la 1ere STMG (en 2018, au niveau académique +4,5 points).
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Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de
d’orientation des 2ndes GT vers la 1ére technologique pour I'année scolaire 2017/2018.

< Demandes
T A " Dedisons
Académie de Versailles W 28,8%
Yvelines 2 26,6%
Les Mureaux 27.0% 33,3%
Mantes 2.2% 33.6%
Poissy-Sartrouvile 2.1% 20,2%
Rambouillet 21 ‘gn/;_5r1%
St Gemain 12,0% 18,1%
St Quentin 2.7% 32.3%
Versailles-Plaisir
Etampes 33,2%
Bury | e 35.9%
—— R
Montgeron \ 23'5%27,4%
Savigny PR 20,8% 36.3%
| Hauts de Seine W 25,8%
Antony |1 104% 22,1%
Boulogne SSENER 17,9% 24.6%
Gennevilliers SRR 26,9%
37.8%
Nanterre SN 20,5% 26,5%
Neuilly TR 153% 204
Vanves SN 16,5%
25.8%
Val d'Oise 25,5% 31,8%
Argenteuil 254% 32.1%
Cergy 2% 31,0%
Enghien 21,7% 26,8%
Gonesse 1% 40,3%
Ponioise 2650/0;350,‘3“/0
Sarcelles 24.8% 32,8%

décisions

L’académie montre un taux de demandes des familles vers la 1ére technologique moins élevé que le niveau
national (-1,3 points) et un taux de décisions d’orientation trés proche.

L’académie de Versailles montre des disparités :

- Le

présente a la fois le taux de demandes (31,1%) et le taux de décisions

d’orientation (40,3%) les plus forts. Le bassin d’Antony présente le taux de demandes le plus faible
(10,4%) et le bassin de St Germain présente le taux de décisions d’orientation le plus faible (18,1%).

- Le bassin de Rambouillet présente I'écart entre le taux de demandes et le taux de décisions le plus
faible (-3,1 points), alors que le bassin d’Antony présente I'écart le plus élevé (-11,7 points).
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4. Demandes et décisions d’orientation vers la voie professionnelle

Le tableau ci-dessous présente, pour 'année scolaire 2016/2017 et 2017/2018, les taux de demandes et les
taux de décisions d’orientation vers la voie professionnelle.

Rappel juin 2017 Juin 2018
Effectif 2nde GT Voie professionnelle Effectif 2nde GT Voie professionnelle
Demandes | Décisions | Demandes | Décisions | Ecart | Demandes | Décisions | Demandes | Décisions | Ecart
National 419 821 415 259 4,7% 411 588 406 384 4,4% 5,0% 0,5
Académie de Versailles 41 235 3,5% 42 160 2,8% 4,1% 1,3
Yvelines 11 832 2,4% 3,1% 0,6 11 660 2,5% 3,6% 1,0
Les Mureaux 729 3,4% 3,6% 0,1 744 3,0% 3,1% 0,1
Mantes 1228 3,3% 6,3% 2,9 1219 5,1% 6,5% 1,4
Poissy-Sartrouville 2529 1,8% 2,6% 0,8 2 463 2,6% 4,6% 2,0
Rambouillet 1281 3, 7% 4,0% 0,2 1181 1,7% 2,5% 0,8
St Germain 2 085 1,7% 2,3% 0,6 2 096 1,4% 2,8% 1,3
St Quentin 1552 3,3% 3,6% 0,3 1532 3,5% 3,7% 0,1
Versailles-Plaisir 2 428 1,8% 1,6% -0,2 2 425 1,9% 2,4% 0,6

Etampes 2372 2,0% 2,8% 0,8 2747 3,8% 4,8% 11
Evry 2169 3,3% 4,2% 0,9 2161 3,1% 3,8% 0,7
Massy 2 694 1,7% 2,3% 0,6 2 602 2,3% 3,4% 11
Montgeron 1 369 1,7% 2,6% 0,9 1332 2,0% 3,2% 1,2
Savigny 1565 2,5% 2,5% 0,0 1593 2,8% 4,3% 15
Hauts de Seine
Antony 1115 1,9% 2,2% 0,3 1042 2,0% 0,9% -1,2
Boulogne 2019 0,8% 0,8% 0,0 2041 1,5% 2,1% 0,6
Gennevilliers 1218 2,1% 3,0% 0,9 1336 3,2% 4,8% 1,6
Nanterre 1039 2,2% 4,2% 2,0 1679 2,5% 5,7% 3,2
Neuilly 2178 2,2% 4,3% 2,1 2 318 2,1% 2,3% 0,3
Vanves 1406 1,8% 3,6% 1,8 1313 1,1% 3,7% 2,6
Val d’Oise 10 259 3,8% 5,0% 1,3 10 336 3,8% 5,8% 2,0
Argenteuil 1458 3,8% 6,4% 2,5 1513 4,0% 6,6% 2,6
Cergy 1588 4,6% 6,1% 15 1642 4,8% 6,6% 1,8
Enghien 2 493 2,8% 3,4% 0,6 2 404 2,5% 3,8% 1,3
Gonesse 1521 4,6% 9,5% 4,9 1595 5,7% 8,4% 2,7
Pontoise 1368 5,7% 5,3% -0,4 1378 3,3% 7,2% 3,8
Sarcelles 1831 2,1% 1,5% -0,6 1804 3,1% 3,5% 0,4

En 2017 comme en 2018, 'académie de Versailles présente des taux de demandes et de décisions
d’orientation vers la voie professionnelle moins élevés que le niveau national. Depuis 2017, ces taux
tendent a augmenter dans I'académie (+0,6 point).

En 2018, le bassin de Gonesse présente a la fois le taux de demandes vers la voie professionnelle (5,7%) et
le taux de décisions d’orientation (8,4%) les plus élevés. Le bassin de Vanves présente le taux de demandes
le plus faible (1,1%) et le bassin d’Antony présente le taux de décisions d’orientation le plus faible (0,9%).

5. Focus filles / gargons

v’ lére générale

Les graphiques ci-dessous présentent les proportions de demandes et décisions d’orientation vers une 1ére
générale (par série) pour les filles et les garcons : académie de Versailles (a gauche) et national (a droite).

Demandes d'orientation - Filles / Gargons

0%

20%

Académie de Versailles

40% 60% 80%

100%

lelL
1e ES
1e S
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Décisions d'orientation - Filles / Gargons Décisions d'orientation -Filles / Gargons

Académie de Versailles National
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
tel | —— —— tel L3120 ' 7887
1e ES 6 209 | : 3%)14 1e ES : 54 369: : 33:016
1e S 6|783 i : 7641| 1e s 6’?793 | | 71 41?
Filles Gargons Filles Gargons

Sur l'académie de Versailles et au niveau national, les filles demandent et obtiennent une décision
d’orientation vers la 1ére L (= 80%) et lere ES (= 60%) plus que les garcons. Alors que les gargons
demandent et obtiennent une décision d’orientation vers la 1ére S (plus de 50%) plus que les filles.

v' 1ére technologique

Les graphiques ci-dessous présentent les proportions de demandes et décisions d’orientation vers une 1ére
technologique (par série) pour les filles et les garcons : académie de Versailles (a gauche) et national (a droite).

Demandes d'orientation - Filles / Gargons
Académie de Versailles

0% 20% 40% 60% 80% 100%
f f i f
1e STI2D | 174 | | 2146 | |
1e STD2A 169 | | 67
1e STMG 2528 | 2 366|
1e STL 302 244
1e §T25 1192 156
le spé + 1 | | |
1e STHR s | | &3
Filles Gargons
Décisions d'orientation - Filles / Gargons
Academie de Versailles
0% 20% 40% 60% 80% 100%
f i i i
1e STI2D | 209 | | 2534 | |
1e STD2A 132 48
1e STMG |3418 3381
1e STL 357 K|
1e §T2S | |1 363 | | 186
1e spé + ]
1e STHR e | | o
Filles Garcons

Demandes d'orientation - Filles / Gargons

National
0% 20% 40% 60% 80% 100%
1e STI2D {1 916 : I 22138| I
1e STD2A - | 2 682| | 1079
1e STMG - |23 041 | | 20970
1e STL - | 3792 | | 2711
1e 8T2S | : 1|4 143 : | 1967
o SRE
Filles Garcons
Décisions d'orientation -Filles / Gargons
National
0% 20% 40% 60% 80% 100%
1e STI2D 2135 : : 23865I :
1e STD2A 1 | 2 530| | | 984
1e STMG - |29815 | | 27 226
1e STL 1 | 4190 | | 3193
1e ST25 1 : 1:4 715 : | 2203
jeope | 2829 | . 202
Filles Gargons

Sur l'académie de Versailles et au niveau national, les filles
d’orientation vers la 1ére STD2A (plus de 70%) et 1ére ST2S (=
garcons demandent et obtiennent une décision d’orientation vers la 1ére STI2D (plus de 90%) plus que les

filles.
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B.

L’appel

Depuis 2016, pour 'académie et le niveau national, tous niveaux confondus, les taux d’appels formulés par
les familles sont trés faibles et ne dépassent jamais 1,42%.

Les 2 tableaux ci-aprés présentent I'évolution entre 2017 et 2018 des cas de désaccord, des appels formulés
par les familles et des appels satisfaits au niveau national, académique et pour chaque département.

Cas de Taux d'appels
. désaccords . dapp e
Toutes Effectif total (dem - dec vers Appels formulés formulés sur cas Appels satisfaits
3émes la 2GT) de désaccords
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
National 597 315 | 594784 | 13646 | 15888 | 3381 | 0,57% | 3288 | 0,55% 24,8% 20,7% | 1670 | 49,4% | 1531 | 46,6%
Académie 56 520 58 746 2 264 2 606 804 1,42% 650 1,11% 35,5% 249% | 401 | 49,9% | 327 50,3%
Yvelines 15 840 16 376 606 581 198 1,25% 198 1,21% 32,7% 34,1% 109 55,1% 112 56,6%
Essonne 14 414 14 726 657 742 216 1,50% 112 0,76% 32,9% 15,1% 105 48,6% 54 48,2%
Hauts de Seine ‘ 12 700 13 135 593 687 223 1,76% 151 1,15% 37,6% 22,0% 99 44,4% 56 37,1%
Val d'Oise 13 566 14 509 408 596 167 1,23% 189 1,30% 40,9% 31,7% 88 52,7% 105 55,6%
Cas de .
. désaccords . Taux d appels -
Effectif total Appels formulés formulés sur cas Appels satisfaits
2ndes GT (@ppel + de désaccords
maintien)
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
National 422 549 | 411588 9 231 9339 (3183 0,75% | 3555 | 0,86% 30,5% 38,1% | 1650 | 51,8% | 1640 | 46,1%
Académie 41 235 42 160 1341 1 440 537 1,30% 524 1,24% 33,9% 36,4% 267 | 49,7% | 258 49,2%
Yvelines 11 832 11 660 332 378 130 1,10% 154 1,32% 36,3% | 40,7% 66 50,8% 66 42,9%
Essonne 10 169 10 435 218 260 105 1,03% 103 0,99% 38,0% 39,6% 61 58,1% 46 44, 7%
Hauts de Seine ‘ 8 975 9729 438 436 211 2,35% 173 1,78% 42,1% 39,7% 96 45,5% 93 53,8%
Val d'Oise 10 259 10 336 353 366 91 0,89% 94 0,91% 23,8% 25,7% 44 48,4% 53 56,4%
+ Apres la classe de 3éme générale
1. Taux de maintien*
Juin 2018 p | . . -
Effectif 3éme générale A our e nlveaq nf’mona oo .
L Maintien - les 3émes générales et 3emes prépa-
(décisions) : :
i : pro sont compris dans les effectifs et les
Filles |Gargcons| F+G Filles Gargons F+G chiffres du maintien
National 284539 291790 576329 1222 04% 1828 06% 3047 05%
Académie de Versailles 27706 28702 | 56408 [236 | 09% 409 "1.4% | 645 | 1,1% VNN VRt P et e ey e
Yvelines 7747 | 7990 15737 85 | 0.7% [ 103 | 13% | 158 | 1.0% | piquement des 3emes générales.
Les Mureaux 591 578 1169 | 3 [o5% | 8 [14% [ 11 | o9%
Mantes 949 939 1888 | 7 [o07% [ 12 [ 13% [ 19 | 1.0% o
Poissy-Sartrouville 1639 | 1751 | 3390 | 9 | 05% | 23 | 1.3% | 32 | 09% | Le taux de maintien de
Rambouillet 913 879 1792 | 4 | 04% [ 5 |06% | 9 [05% | "Tacadémie de Versailles est
St Germain 1278 | 1281 [ 2559 [ 10 [08% [ 26 [ 20% | 36 | 1.4% < < ) .
St Quentin 1029 | 1119 [ 2148 [ 11 [11% [ 12 [11% [ 23 [ 11% plug eleve q,u au niveau
Versailles-Plaisir 1348 | 1443 | 2701 | 11 | 08% | 17 | 12% | 28 | 1ow | hational (+0,6 point).
Essonne 6948 | 7121 14069 | 60 | 09% | 85 | 1,2% [ 145 | 1,0%
Etampes 1857 | 1031 [3788 ] o [05% | 23 | 1.2% | 32 | 08% | Dgng |'académie, le taux de
Evry 1444 | 1477 [ 2921 [ 19 [13% [ 22 [15% | 41 [ 14% L
Massy 1426 | 1525 | 2051 | 15 | 11% | 25 | 1e% | a0 | 1.a% | Maintien des garcons est plus
Montgeron 947 922 | 1869 | 7 |07% | 9 | 10% | 16 | o9% | €levé que celui des filles (+0,6
Savigny 1274 | 1266 [ 2540 | 10 [ 08% | 6 ] 05% ] 16 | 0.6% | point).
Hauts de Seine 6199 6486 12685 52 08% 115 18% 167 13%
Antony 881 914 1795 | 6 [ 07% | 24 [ 26% [ 30 | 1,7% .
Boulogne 1129 | 1185 | 2314 | 13 | 1.2% | 29 | 2.4% | 42 | 1.8% | Le bassin de Boulogne montre
Gennevilliers 920 996 1916 | 4 | 04% [ 7 |07% | 11 [ 06% | |e taux de maintien le p|us élevé
Nanterre 1006 | 1018 [ 2024 [ 5 [05% | 14 [ 14% [ 19 | 0.9% 0 0 .
Neuilly 1383 | 1518 [ 2901 [ 17 [12% [ 29 [ 19% | 46 | 1.6% (1'80/0’ 1,2% pour les filles et
Vanves 880 855 | 1735 | 7 | 08% | 12 | 1a% | 19 | 1% | 2,4% pour les gargons).
Val d’Oise 6812 | 7105 [13917 ] 69 | 1,0% [ 106 | 1,5% [ 175 | 13%
Argenteuil 1237 1239 2 476 10 0,8% 21 1,7% 31 1,3% Le b assi n d e Ram bO u i | | et
Cergy 1021 | 1078 [ 2099 [ 8 [08% | 16 [ 1,5% | 24 | 1,1% . | d o |
Enghien 1205 | 1404 | 2699 | 12 | 0.0% | 10 | 07% | 22 | 0.8% | Presente le taux de maintien le
Gonesse 1019 | 1049 | 2068 | 13 | 13% | 21 | 20% | 34 | 16% | plus faible (0,5%, 0,4% pour les
Pontoise 918 985 1903 11 1,2% 14 1,4% 25 1,3% f|||es et 0’6% pour |es gargons)
Sarcelles 1322 | 1350 [ 2672 [ 156 [ 1,1% | 24 [ 1,8% | 39 | 1.5%

Les taux d’appels formulés par les familles et les taux d’appels satisfaits, présentés ci-aprés, concernent
'ensemble des 3eémes dont les 3émes prépa-pro.
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1,40% -

0,40%

1,42%
1,27%
1,11%
0,57% 0,55%

0,52%

. Taux d’appels formulés

Toutes 3émes

Taux d'appels formulés par les familles

e

2016

National

. Taux d’appels satisfaits

2017

Toutes 3émes

2018

Taux d'appels satisfaits

Académie de Versailles

E

ntre

2017

et 2018, le taux

académique d’appels formulés par les
familles en fin de 3éme montre une
diminution (1,42% en 2017 et 1,11%
en 2018).

Le taux national montre quant a lui
une stabilisation depuis 2016.

2016 et 2018, le taux

d'appels  satisfaits

présente une augmentation (+2,2
points) alors que le taux national
présente une nette diminution (-6,1

55,0% -
52,1% Entre
50,35 académique
49,9% e
48,1% :
6% points).
450%
2016 2017 2018
National Académie de Versailles
% Apres la classe de 2nde GT
1. Taux de maintien
Juin 2018
Effectif 2% GT (décisions) Maintien
Filles |Garcons| F+G Filles Gargons F+G
ationa 96 89 6 4 88 % 49 % 84 1,4%
Acade e ae e a e o] 9 944 4 60 4 % 9% 916 %
Yvelines 6 094 5 566 11660 [ 82 |1,3%]| 142 | 2,6% | 224 [1,9%
Les Mureaux 385 359 744 4 11,0%] 9 25% | 13 [1,7%
Mantes 672 547 1219 12 11,8%| 13 | 24% | 25 [2,1%
Poissy-Sartrouville 1292 1171 2 463 23 11,8%| 39 33% | 62 |2,5%
Rambouillet 609 572 1181 8 [13%| 11 [19% | 19 |1,6%
St Germain 1046 1050 2 096 12 11,1%| 24 [23% | 36 |1,7%
St Quentin 833 699 1532 6 [0,7%| 13 [19% | 19 |1,2%
Versailles-Plaisir 1257 1168 2 425 17 11,4%)| 33 | 28% | 50 [2,1%
Essonne 5707 4728 10435 | 60 [1,1%| 97 | 2,1% | 157 |1,5%
Etampes 1488 1259 2747 25 [1,7%]| 35 [2,8% | 60 [2,2%
Evry 1196 965 2161 21 [18%| 28 [2,9% | 49 [2,3%
Massy 1404 1198 2 602 7 [05%| 21 [18% | 28 |1,1%
Montgeron 745 587 1332 6 |08%| 11 [19% | 17 |1,3%
Savigny 874 719 1593 1 ]0,1%]| 2 0,3% 3 [0,2%
Hauts de Seine 4963 4766 9729 101 2,0% 162 3,4% 263 2,7%
Antony 545 497 1042 8 [15%| 21 [42% | 29 |2,8%
Boulogne 1011 1030 2041 19 11,9%]| 28 | 2,7% | 47 |2,3%
Gennevilliers 700 636 1336 11 |1,6%]| 16 | 25% | 27 [2,0%
Nanterre 902 777 1679 18 12,0%| 24 | 3,1% | 42 |2,5%
Neuilly 1116 1202 2 318 27 12,4%| 31 2,6% | 58 [2,5%
Vanves 689 624 1313 18 12,6%]| 42 | 6,7% | 60 |[4,6%
Val d’Oise 5 452 4884 10336 | 100 |1,8%]| 172 | 3,5% | 272 [2,6%
Argenteuil 799 714 1513 13 [1,6%| 14 | 2,0% 27 11,8%
Cergy 847 795 1642 16 [1,9%]| 26 | 3,3% [ 42 [2,6%
Enghien 1251 1153 2 404 11 [0,9%| 42 | 3,6% | 53 |2,2%
Gonesse 831 764 1595 28 [3,4%| 54 | 7,1% | 82 |51%
Pontoise 741 637 1378 25 [3,4%| 26 |[4,1% | 51 |3,7%
Sarcelles 983 821 1804 7 [0,7%| 10 [12% | 17 |0,9%
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Les taux de maintien de
l'académie de Versailles sont plus
élevés qu’au niveau national (+0,8
point).

Dans [lacadémie, le taux de
maintien des garcons est plus
élevé que celui des filles (+1,4
points).

Le montre les
taux de maintien les plus élevés de
lacadémie (5,1%, 3,4% pour les
filles et 7,1% pour les garcons).

Le bassin de Savigny présente les
taux de maintien les plus faibles
(0,2%, 0,1% pour les filles et 0,3%
pour les gargons).
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2. Taux d’appels formulés

Taux d'appels formulés par les familles
2nde
Depuis 2016, la diminution des taux

140% 1 3% 1,30% d’appels formulés par les familles, tant au

1,24% niveau académique quau niveau
national, est due a la mise en place du
redoublement exceptionnel.

0,86%
Le taux national est, depuis 2016, plus

0,76% 0,75% — i L
faible que le taux académique (en 2018,

0,70% . , , .
: 2016 2017 2018 respectivement 0,86% et 1,24%).

Académie de Versailles

National
3. Taux d’appels satisfaits

Taux d'appels satisfaits
2nde

60,0% - 58,2%

Entre 2016 et 2018, les taux d’appels satisfaits
diminuent considérablement (-12,1 points pour le
niveau national et -4,8 points pour I'académie) ;
cette évolution est due a laugmentation de
I'effectif total et a la diminution des appels
formulés par les familles.

46,1%

40,0% . .
2016 2017 2018

Académie de Versailles

National
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Lexique

DAPEP : délégation académique a la prospective et a I'évaluation des performances
DGESCO : direction générale de I'enseignement scolaire

GT (2nde ou 1ére) : générale et technologique

RIDDO : recueil informatisé des demandes et des décisions d’orientation

SAIO : service académique d’orientation et d’information

Palier 3éme
CAP : certificat d’aptitude professionnelle
REP / REP+ : réseau d’éducation prioritaire / réseau d’éducation prioritaire renforcé
SEGPA : section d’enseignement général et professionnel adapté

Palier 2nde GT
Les séries de 1ére générale
ES : économique et social
L : littéraire
S : scientifique

Les séries de lére technologique
Spé : spécifique
ST2S : sciences et technologies de la santé et du social
STHR : sciences et technologies de I'hotellerie et de la restauration
STI2D : sciences et technologies de I'industrie et du développement durable
STL : sciences et technologies de laboratoire
STMG : sciences et technologies du management et de la gestion
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Annexes

Annexe 1: Apres la classe de 3eme générale vers la 2nde GT
Les demandes et décisions d’orientation des 3émes générales vers la 2nde GT
Par bassin, par typologie REP et REP+ et par établissement

Annexe 2 : Aprés la classe de 3éme générale vers la voie professionnelle

Les demandes et décisions d’orientation des 3émes générales vers la voie professionnelle
Détail 1ere année de CAP et 2nde professionnelle

Par département et bassin

Annexe 3 et 4 : Aprés la classe de 3éme prépa-pro vers la voie professionnelle

Les écarts entre les demandes et décisions d’orientation des 3émes prépa-pro vers la voie professionnelle
Détail 1ére année de CAP et 2nde professionnelle

Par département et bassin

Annexe 5 : Aprés la classe de 3éme SEGPA vers la 1ére année de CAP

Les écarts entre demandes et décisions d’orientation des 3émes prépa-pro vers la voie professionnelle
Détail 1ere année de CAP

Par département et bassin
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Annexe 1 : Les demandes et les décisions d’orientation des 3émes générales vers la 2nde GT
Par bassin, par typologie REP et REP+ et par établissement

Numéro et nom de bassin Typologie Commune UAI Etablissement d[()eir?:rr#ijl?:s d'l:())?icelﬁltgtr;in
1 LES MUREAUX REP LES MUREAUX 0780572Y PAUL VERLAINE 59,3% 50,0%
1 LES MUREAUX REP LES MUREAUX 0781914G JEAN VILAR 56,8% 49,2%
1 LES MUREAUX REP+ LES MUREAUX 0780180X JULES VERNE 56,0% 52,4%
2 MANTES REP MANTES-LA-VILLE 0780116C LES PLAISANCES 68,2% 62,8%
2 MANTES REP LIMAY 0780255D ALBERT THIERRY 67,4% 63,0%
2 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0780417E PAUL CEZANNE 37,9% 36,2%
2 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0781896M PASTEUR 66,7% 71,0%
2 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0781955B DE GASSICOURT 59,6% 44,9%
2 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0781977A GEORGES CLEMENCEAU 54,2% 44,6%
2 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0783254N ANDRE CHENIER 84,3% 68,6%
3 POISSY SARTROUVILLE REP CARRIERES-SOUS-POISSY 0780032L FLORA TRISTAN 53,7% 48,4%
3 | POISSY SARTROUVILLE REP SARTROUVILLE 0780577D ROMAIN ROLLAND 40,6% 36,8%
3 | POISSY SARTROUVILLE REP CHANTELOUP-LES-VIGNES | 0781986K MAGELLAN 53,6% 48,2%
3 | POISSY SARTROUVILLE REP SARTROUVILLE 0783463R LOUIS PAULHAN 72,3% 61,0%
3 | POISSY SARTROUVILLE REP+ POISSY 0780264N LES GRANDS CHAMPS 64,8% 45,1%
3 | POISSY SARTROUVILLE REP+ CHANTELOUP-LES-VIGNES | 0781108F RENE CASSIN 67,2% 63,9%
6 | ST QUENTIN EN YVELINES REP TRAPPES 0780514K LE VILLAGE 60,7% 58,9%
6 | ST QUENTIN EN YVELINES REP TRAPPES 0781618K GUSTAVE COURBET 64,8% 62,0%
6 | ST QUENTIN EN YVELINES | REP+ TRAPPES 0780187E YOURI GAGARINE 62,0% 59,8%
7 VERSAILLES PLAISIR REP PLAISIR 0780420H BLAISE PASCAL 61,4% 47,2%
REP SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS | 0910678T JEAN MACE 88,8% 80,2%
REP SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS | 0911042N PAUL ELUARD 70,2% 60,7%
REP ETAMPES 0911402E DE GUINETTE 70,2% 63,6%
REP RIS-ORANGIS 0910049J ALBERT CAMUS 68,4% 61,5%
REP RIS-ORANGIS 0911025V JEAN LURCAT 71,8% 65,1%
REP CORBEIL-ESSONNES 09114437 LA NACELLE 71,5% 71,5%
REP EVRY 0911865H PAUL ELUARD 71,0% 54,2%
REP EVRY 0912173T GALILEE 81,5% 77,7%
REP+ CORBEIL-ESSONNES 0911024U LOUISE MICHEL 63,4% 54,2%
REP+ CORBEIL-ESSONNES 0911570M | LEOPOLD SEDAR SENGHOR 65,2% 54,8%
REP+ EVRY 0911729K LES PYRAMIDES 67,9% 62,0%
REP MASSY 0910624J BLAISE PASCAL 73,2% 67,0%
REP LES ULIS 0911334F AIME CESAIRE 71,4% 57,1%
REP VIGNEUX-SUR-SEINE 09107762 PAUL ELUARD 63,6% 53,8%
REP EPINAY-SOUS-SENART 0911397Z LA VALLEE 67,8% 59,9%
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Numéro et nom de bassin Typologie Commune UAI Etablissement d[()eir?:rr#ijl?:s d'l:())?ice:ﬁltgtr;in
REP VIRY-CHATILLON 0910056S OLIVIER DE SERRES 64,2% 55,6%
REP SAVIGNY-SUR-ORGE 0910716J JEAN MERMOZ 52,8% 44,9%
REP VIRY-CHATILLON 0910971L LES SABLONS 71,6% 71,6%
REP ATHIS-MONS 0911027X | MICHEL RICHARD DELALANDE 61,0% 46,9%
REP+ GRIGNY 0911036G JEAN VILAR 66,3% 57,7%
REP+ GRIGNY 0911253T PABLO NERUDA 55,9% 54,6%
REP+ GRIGNY 0912196T SONIA DELAUNAY 47,5% 44,9%
ANTONY REP BAGNEUX 0921168V ROMAIN ROLLAND 57,8% 54,4%
ANTONY REP BAGNEUX 0921631Y HENRI BARBUSSE 75,6% 66,7%
ANTONY REP BAGNEUX 0921778H JOLIOT CURIE 79,4% 78,4%
GENNEVILLIERS REP GENNEVILLIERS 0921157H EDOUARD VAILLANT 77,7% 72,6%
GENNEVILLIERS REP VILLENEUVE-LA-GARENNE 0921159K EDOUARD MANET 76,9% 64,5%
GENNEVILLIERS REP VILLENEUVE-LA-GARENNE 0921543C GEORGES POMPIDOU 70,2% 66,9%
GENNEVILLIERS REP ASNIERES-SUR-SEINE 0921545E ANDRE MALRAUX 69,6% 58,7%
GENNEVILLIERS REP CLICHY 0921623P JEAN JAURES 71,3% 64,0%
GENNEVILLIERS REP+ GENNEVILLIERS 0921621M GUY MOQUET 70,8% 69,6%
NANTERRE REP NANTERRE 0920594W REPUBLIQUE 82,4% 68,6%
NANTERRE REP NANTERRE 0920882J VICTOR HUGO 87,4% 67,4%
NANTERRE REP NANTERRE 0921394R ANDRE DOUCET 64,0% 61,3%
NANTERRE REP NANTERRE 0921940J PAUL ELUARD 61,2% 55,1%
NANTERRE REP+ NANTERRE 0921589C EVARISTE GALOIS 78,3% 75,7%
NEUILLY REP COLOMBES 0920592V MOULIN JOLY 65,8% 59,5%
NEUILLY REP COLOMBES 0921160L JEAN-BAPTISTE CLEMENT 80,3% 75,0%
NEUILLY REP COLOMBES 0921675W MARGUERITE DURAS 68,9% 68,9%
VANVES REP CLAMART 0920854D DES PETITS PONTS 60,7% 51,4%
VANVES REP CHATENAY-MALABRY 0921179G LEONARD DE VINCI 72,7% 69,1%
VANVES REP CHATENAY-MALABRY 0921180H THOMAS MASARYK 66,7% 59,0%
19 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0950885W IRENE JOLIOT-CURIE 70,6% 71,6%
19 ARGENTEUIL REP BEZONS 0950887Y GABRIEL PERI 78,3% 74,6%
19 ARGENTEUIL REP BEZONS 09508887 HENRI WALLON 69,9% 69,9%
19 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951094Y | PAUL VAILLANT COUTURIER 69,8% 67,1%
19 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951138W | JEAN-JACQUES ROUSSEAU 72,4% 63,0%
19 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951139X ALBERT CAMUS 68,3% 61,7%
19 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951230W EUGENIE COTTON 81,9% 76,4%
19 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951356H LUCIE AUBRAC 82,7% 79,7%
19 ARGENTEUIL REP MONTIGNY-LES-CORMEILLES | 0951800R LOUIS ARAGON 72,4% 66,4%
19 ARGENTEUIL REP+ ARGENTEUIL 0950886X CLAUDE MONET 71,3% 61,5%
20 CERGY REP CERGY 0951401G LA JUSTICE 72,3% 64,3%
20 CERGY REP CERGY 0951617S GERARD PHILIPE 59,9% 57,0%
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Numéro et nom de bassin Typologie Commune UAI Etablissement dDemant_ies Pé_cisions
es familles | d'orientation
20 CERGY REP CERGY 0951697D MOULIN A VENT 68,5% 66,9%
22 GONESSE REP GOUSSAINVILLE 0950026M | MAXIMILIEN DE ROBESPIERRE 78,8% 77,0%
22 GONESSE REP GARGES-LES-GONESSE 0951098C PABLO PICASSO 75,5% 63,9%
22 GONESSE REP GONESSE 0951142A ROBERT DOISNEAU 68,2% 66,7%
22 GONESSE REP GONESSE 0951920W FRANCOIS TRUFFAUT 84,9% 74,4%
22 GONESSE REP GOUSSAINVILLE 0951921X MICHEL DE MONTAIGNE 62,8% 60,3%
22 GONESSE REP GARGES-LES-GONESSE 0952036X HENRI MATISSE 70,9% 65,2%
22 GONESSE REP GOUSSAINVILLE 0952128X GEORGES CHARPAK 71,1% 71,1%
22 GONESSE REP+ GARGES-LES-GONESSE 0950023J HENRI WALLON 75,9% 69,3%
22 GONESSE REP+ GARGES-LES-GONESSE 0950711G PAUL ELUARD 65,9% 65,1%
23 PONTOISE REP SAINT-OUEN-L'AUMONE 0950039B LE PARC 73,3% 69,2%
23 PONTOISE REP PONTOISE 0950895G PARC AUX CHARRETTES 76,5% 66,4%
23 PONTOISE REP PERSAN 09509347 GEORGES BRASSENS 54,2% 54,8%
23 PONTOISE REP SAINT-OUEN-L'AUMONE 0951195H MARCEL PAGNOL 72,4% 68,6%
24 SARCELLES REP SARCELLES 0950045H EVARISTE GALOIS 70,2% 65,6%
24 SARCELLES REP SARCELLES 0950900M ANATOLE FRANCE 68,1% 63,7%
24 SARCELLES REP VILLIERS-LE-BEL 0950939E LEON BLUM 59,1% 49,5%
24 SARCELLES REP SARCELLES 0951196J VOLTAIRE 61,6% 56,5%
24 SARCELLES REP SARCELLES 0951945Y VICTOR HUGO 76,3% 72,5%
24 SARCELLES REP+ SARCELLES 0950723V JEAN LURCAT 72,4% 70,7%
24 SARCELLES REP+ VILLIERS-LE-BEL 0950749Y ST EXUPERY 57,4% 57,4%
24 SARCELLES REP+ SARCELLES 0950943J CHANTEREINE 83,3% 66,7%
24 SARCELLES REP+ VILLIERS-LE-BEL 0951993A M. LUTHER KING 60,3% 56,3%
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Annexe 2 : Les demandes et décisions d’orientation des 3émes générales vers la voie professionnelle
Détail 1ere année de CAP et 2nde professionnelle
Par département et bassin

Rappel juin 2017 Juin 2018

Effectif 3e générale ire année de CAP 2de professionnelle Total voie professionnelle | Effectif 3e générale 1re année de CAP 2de professionnelle Total voie professionnelle

Demandes [ Décisions |Demandes | Décisions |Ecart |Demandes | Décisions [Ecart |Demandes | Décisions |Ecartj Demandes |Décisions [Demandes [Décisions |Ecart [Demandes | Décisions |Ecart [Demandes | Décisions | Ecart

National 554754 552821 6,5% 4,7% 22,7% 25,0% 29,2% 29,7% 555896 551468 6,7% 22,8% 25,8% 29,4% 32,3%
Académie de Versailles 54 231 3,4% 2,6% 19,0% 23,9% 22,3% 26,5% 56 408 3,2% 19,4% 24,8% 22,6% 27,2%
Yvelines 15197 3,5% 29% |-06| 17,7% 223% | 46 | 21,2% 252% | 4,0 15737 3,2% 26% |[-06| 184% 227% | 43 | 21,6% 253% | 37
Les Mureaux 1176 5,4% 6,6% | 13 | 234% 283% | 49 | 287% 349% | 62 1169 2,7% 28% | 01| 237% 289% | 52 | 264% 3L,7% | 53
Mantes 1880 7,3% 50% | -23| 230% 294% | 64 | 303% 34,4% | 41 1888 5,8% 39% |-19 | 261% 322% | 61| 31,9% 36,1% | 42
Poissy-Sartrouville 3360 3,5% 28% |07 | 193% 246% | 53 | 22,7% 27,4% | 46 3390 3,5% 31% |-04| 205% 260% | 55 | 24,0% 291% | 51
Rarbouillet 1638 2,0% 15% | -05| 165% 198% | 34 | 185% 213% | 28 1792 2,2% 13% |-08| 184% 205% | 21| 206% 218% | 12
St Germain 2214 1,3% 08% |-05| 87% 132% | 45 9,9% 14,0% | 4,0 2559 1,6% 14% | -03| 92% 11,9% | 27 | 109% 132% | 24
St Quentin 2197 3,4% 28% | -06| 191% 239% | 48 | 225% 26,7% | 42 2148 4,0% 33% | -07| 207% 248% | 41 | 246% 281% | 34
Versailles-Plaisir 2732 3,1% 27% | 04| 164% 195% | 31 | 19,6% 223% | 27 2791 3,0% 24% | -05| 148% 192% | 44 | 178% 21,6% | 38
Essonne 13832 4,4% 32% |-12| 216% 27,6% | 60 | 26,0% 308% | 4,8 14069 3,5% 24% | -11| 21,7% 281% | 63 | 252% 30,5% | 53
Etampes 3849 5,6% 27,0% |215| 228% 40% [-189]| 284% 31,0% | 26 3788 4,1% 24% | -18| 22,7% 292% | 65 | 268% 315% | 47
Evry 2953 4,1% 26,5% | 225| 206% 35% |-17,2| 24,7% 30,0% | 53 2921 3,9% 31% |-08| 226% 292% | 66 [ 265% 322% | 58
Massy 2708 3,1% 228% |196| 17,8% 27% [-151[ 20,9% 254% | 45 2951 3,3% 27% | -06| 16,6% 224% | 58 | 19,9% 251% | 52
Montgeron 1928 3,2% 31,6% |284| 21,9% 15% |-204| 251% 331% | 80 1869 2,5% 15% | -10| 207% 272% | 65 | 231% 287% | 56
Savigny 2394 5,4% 32,0% |266| 250% 37% |-21,3| 304% 357% | 53 2540 3,2% 21% | -11| 26,0% 324% | 65 | 292% 346% | 54
Hauts-de-Seine 15,1% 20,2% 16,6% 21,4% 15,4% 21,0% 17,5% 22,9%
Antony 1807 1,7% 12% | -05| 141% 191% | 50 | 158% 203% | 45 1795 1,3% 13% | 00 | 142% 199% | 57 | 155% 212% | 57
Boulogne 2664 1,9% 15% | -04 | 106% 157% | 51 | 12,5% 172% | 4,7 2314 2,2% 20% |-02| 131% 187% | 55 | 153% 20,7% | 54
Genneviliers 1758 1,3% 1,0% | -03| 229% 285% | 56 | 24.2% 295% | 53 1916 2,1% 17% | -05| 235% 308% | 73| 256% 325% | 68
Nanterre 1900 1,8% 15% | -03| 188% 240% | 52 | 20,6% 255% | 48 2024 3,3% 30% |03 141% 203% | 62 [ 17,4% 233% | 59
Neuilly 2959 1,4% 11% | -03 | 124% 171% | 47 | 138% 182% | 4.4 2901 1,6% 15% | 00 | 134% 175% | 41 | 149% 190% | 41
Vanves 1400 0,9% 11% | 01 [ 150% 205% | 55 | 159% 21,6% | 56 1735 2,4% 17% |-06| 156% 214% | 58 | 18,0% 232% | 52
Val d’Oise 12914 3,8% 29% |-09| 214% 254% | 40 | 252% 283% | 3.2 13917 3,9% 27% | -13| 218% 273% | 55 | 257% 30,0% | 43
Argenteuil 2247 5,2% 45% |[-07| 215% 234% | 19 | 267% 27,9% | 1.2 2476 3,8% 29% | -1,0| 21,9% 267% | 48 | 258% 206% | 38
Cergy 1781 2,6% 22% | 04| 227% 260% | 33| 253% 282% | 2,9 2099 3,0% 24% | 06| 227% 271% | 43 | 257% 204% | 38
Enghien 2782 3,8% 28% | -1,0 | 17,7% 227% | 50 | 215% 255% | 4,0 2699 3,7% 24% | -13| 17,3% 245% | 72 | 21,0% 269% | 59
Gonesse 1890 2,9% 23% | 06| 261% 315% | 54 | 289% 338% | 49 2068 5,9% 27% | -32| 22,9% 31,0% | 81 | 288% 33,7% | 4,9
Pontoise 1761 3,5% 23% | -12| 195% 226% | 31| 230% 249% | 1,9 1903 3,6% 26% | -1,0 | 226% 275% | 49 | 262% 30,1% | 3,9
Sarcelles 2453 4,2% 30% | -12| 222% 273% | 51 | 264% 303% | 39 2672 3,7% 30% | -06] 241% 280% | 39 | 27,8% 31,1% | 33
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Annexe 3 : Les écarts entre demandes et décisions d’orientation des 3emes prépa-pro vers la voie professionnelle
Détail 1ere année de CAP et 2nde professionnelle
Par département et bassin

Rappel juin 2017

Juin 2018

Effectif 3e prépapro

1re année de CAP

2de professionnelle

Effectif 3e prépapro

1re année de CAP

2de professionnelle

Demandes | Décisions

Demandes |Décisions |Ecart

Demandes | Décisions | Ecart

Demandes | Décisions

Demandes [Décisions | Ecart

Demandes | Décisions | Ecart

ationa 44 0,3% 8,2% 6 % 69,6% 04 028 6% 9% 6 % 64,3% 0,9
ade e de Versa 4 6,1% 4% 8 % 84,9% 6 9,4% 6,1% 4 9,0% 82,9% 9
Yvelines 373 16,4% 15,5% -0,8 82,8% 83,6% 0,8 379 19,3% 15,3% -4,0 79,9% 84,4% 4,5
Les Mureaux 42 9,5% 9,5% 0,0 90,5% 90,5% 0,0 40 12,5% 7,5% -5,0 87,5% 92,5% 5,0
Mantes 62 35,5% 19,4% |-16,1 64,5% 80,6% 16,1 53 30,2% 17,0 [-13,2 69,8% 83,0% 13,2
Poissy-Sartrouville 102 11,8% 17,6% 510 86,3% 80,4% =519 104 14,4% 20,2% 5,8 84,6% 79,8% -4,8
Rambouillet 44 36,4% 38,6% 2,3 63,6% 61,4% -2,3 41 36,6% 4,9% -31,7 63,4% 95,1% 31,7
St Germain 21 0,0% 0,0% 0,0 100,0% 100,0% 0,0 24 0,0% 0,0% 0,0 100,0% 100,0% 0,0
St Quentin 57 5,3% 5,3% 0,0 93,0% 93,0% 0,0 71 14,1% 18,3% 4,2 83,1% 80,3% -2,8
Versailles-Plaisir 45 8,9% 8,9% 0,0 91,1% 91,1% 0,0 46 26,1% 21,7% -4,3 73,9% 78,3% 4,3
Essonne 352 16,2% 10,8% -5,4 81,0% 85,5% 4,5 381 18,6% 11,0% -7,6 79,5% 87,4% 7,9
Etampes 134 17,9% 9,7% -8,2 81,3% 88,8% 75! 116 17,2% 9,5% -7,8 82,8% 90,5% 7,8
Evry 71 15,5% 8,5% -7,0 78,9% 81,7% 2,8 63 31,7% 11,1% |-20,6 66,7% 88,9% 22,2
Massy 64 23,4% 20,3% -3,1 71,9% 76,6% 4,7 70 18,6% 12,9% -5,7 80,0% 84,3% 4,3
Montgeron 20 10,0% 0,0% -10,0 85,0% 90,0% 5,0 65 13,8% 10,8% -3,1 84,6% 89,2% 4,6
Savigny 63 7,9% 9,5% 1,6 90,5% 90,5% 0,0 67 13,4% 11,9% -15 80,6% 82,1% 15
Hauts de Seine 15,9% 17,2% 82,3% 81,5% 21,5% 22,8% 75,5% 75,5%
Antony 22 13,6% 13,6% 0,0 86,4% 86,4% 0,0 25 20,0% 32,0% 12,0 76,0% 60,0% [-16,0
Boulogne 58 24,1% 24,1% 0,0 74,1% 75,9% 1,7 56 19,6% 19,6% 0,0 78,6% 80,4% 18
Gennevilliers a7 8,5% 14,9% 6,4 87,2% 80,9% -6,4 30 23,3% 23,3% 0,0 70,0% 70,0% 0,0
Nanterre 17 0,0% 0,0% 0,0 94,1% 94,1% 0,0 35 37,1% 34,3% -2,9 62,9% 65,7% 2,9
Neuilly 48 25,0% 25,0% 0,0 75,0% 75,0% 0,0 44 29,5% 22,7% -6,8 68,2% 77,3% 9,1
Vanves 40 10,0% 10,0% 0,0 90,0% 90,0% 0,0 47 4,3% 12,8% 8,5 91,5% 87,2% -4,3
Val d’Oise 317 15,8% 11,0% -4,7 83,3% 88,0% 4,7 279 19,0% 18,3% -0,7 79,9% 81,0% 11
Argenteuil 44 11,4% 6,8% -4,5 88,6% 93,2% 4,5 46 32,6% 28,3% -4,3 67,4% 71,7% 4,3
Cergy 24 0,0% 0,0% 0,0 100,0% 100,0% 0,0 22 18,2% 18,2% 0,0 77,3% 77,3% 0,0
Enghien 46 26,1% 0,0% -26,1 73,9% 100,0% | 26,1 44 20,5% 4,5% -15,9 79,5% 95,5% 159
Gonesse 69 11,6% 13,0% 14 85,5% 85,5% 0,0 42 19,0% 21,4% 2,4 78,6% 76,2% -2,4
Pontoise 69 18,8% 17,4% -1,4 79,7% 79,7% 0,0 59 8,5% 20,3% 11,9 91,5% 79,7% |[-11,9
Sarcelles 65 18,5% 16,9% -1,5 81,5% 83,1% 15 66 18,2% 16,7% -1,5 80,3% 83,3% 3,0
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Annexe 4 : Les écarts entre demandes et décisions d’orientation des 3emes prépa-pro vers la voie professionnelle
Détail 1ere année de CAP et 2nde professionnelle
Par département et bassin

3éme prépa-pro vers 2nde professionnelle = Demandes 3éme prépa-pro vers 1ére année de CAP . Demandes
R A =Decisions A S A AN = Décisions
National LI 66,2% National  Biis i 32,6%
64,3% 33,9%
Académie de Versailles U 70.0% Académie de Versailles W\?\\guﬁwﬁm\v\%\\§§'Q\§§ 19,4%
82,9% 16,1%
T
" 79,9% i 19,3%
Yvelines 84,4% Yvelines 15,3%
87,5% 12,5%
Les Mureaux 92,5% Les Mureaux 7.5%
69,8% 30,2%
f Mant ;
Mantes 83,0% antes 17.0%
Poissy-Sartrouville 10.5% 84,6% Poissy-Sartrouville 14.4% 202%
. 63,4% 36,6%
Rambouillet 95.1% Rambouillet 19%
St Gemmain 100,0% st Germain | 0:0%
100,0% 0,0%
83,1% 14,1%
St Quentin 80,3% St Quentin 18,3%
0 73,9% F o 26,1%
. , Vi ] A
Versailles-Plaisir 78.3% ‘ersailles-Plaisir 217%
Essonne S Y, 70,6% Sﬁ\?&\@ 18,6%
o
Etampes Etampes R 172%
9,5%
Evry [ Bury w&wwww\jﬁ;&w&wwwwww 31.7%
o
843% 12,9%
89,2% 0,8%
82,1% 11,9%
Hauts-de-Seine R, 7h,5% U 21,5%
75,5% 22,8%
,0% 0%
ovogre. SIS T Bovogne [ 19,0
8 ,6%
Gennevilliers 70.0% Gennevilliers AN 23,3%
70,0% 23,3%
S 62,0% Y 37,1%
Nanterre R Nanterre [ESESRINELIE S s T
I )
ay PRI 68,2% i
Neuilly Neuily
77,3% 22,7%
'O 79,9% 'O 19,0%
Val d'Oise 31.0% Val d'Oise 15’:;%
i 67 4% i 32,6%
, Argent .
Argenteuil 7% rgenteuil 28.3%
77,3% 18,2%
Cergy 77.3% Ceray 18.2%
79,5% . 20,5%
Enghien 95,5% Enghien 45%
78,6% 19,0%
Gonesse 76.2% ° Gonesse 21“'4%
91,5% 8,5%
Pontoise 79,7% = Pontoise 20,3%

Page 28 sur 29

SAIO Versalilles - Juin 2019



Annexe 5 : Les écarts entre demandes et décisions d’orientation des 3émes SEGPA vers

Détail 1ére année de CAP
Par département et bassin

la voie professionnelle

3eme SEGPA vers 1ére année de CAP ++Demandes
e 92 1% = Décisions
National R 1%
92,0%
- . A R 83,4%
Académie d Versailles " 86.2%
. 92,3%
Yvelines 92.3%
90,0%
Les Mureaux 90.0%
97.7%
Mantes 97 7%
95,7%
Poissy-Sartrouville 95.7%
96,2%
Rambouillet 96.2%
) 92,9%
St Gemain 92.9%
94,6%
St Quentin 94,6%
. 76,9%
Versailes-Plaisir 76.9%
6%
Essonne 88,0%
S 87,5%
Etampes 88,8%
Bvry 88,5%
Massy
Montgeron
e o
Savigny [FSTRETRTHTEHREEEE 171%

Antony
Boulogne
Gennevilliers
Nanterre

Neuilly

Hauts-de-Seine  §

SR 52.6%
57,99

FHENES 56,1%
59,6%
R . ss.ggfnw
4%

R
R

62,5%
68,8%

R

Vanves B 929%
Val d'Oise “’;;’:’1%
Argenteuil 91‘3%95‘7%
i

Enghien B%‘g‘ni"%

Gonesse Méggé“%

Pontoise 18882;:
Sarcelles 75,0% 83,3%
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